令和 6年 3月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和６年３月１３日（水） 午後５時１５分

 ２．招集場所   観月台文化センター

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ５番委員  菊地 弘美（教育長）

  ４．欠席委員   ４番委員  引地  亨

 ５．説明のため出席

          教育総務課長       大勝 晴美

          教育施設課長       中條 伸喜

          生涯学習課長       小野 笑子

          指導主事         高橋 正浩

 ６．書  記   課長補佐兼総務係長    豊野 好洋

主任主査兼こども教育係長 五十嵐 佐和

 ７．傍 聴 者   なし

 ８．開  会   午後５時１５分

 ９．教育長あいさつ

10．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

11．会議録署名人 会議録の署名人について、１番高橋幸子委員、２番志村裕美委員を教育長が指名

した。

12．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

13．会議録の承認 事務局より２月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

14．教育長報告

（１）教育長出席会議等について

教育長の出席会議・行事等について、別紙のとおり報告した。

（２）その他

 ① 町長への意見書の提出について

  「令和６年度教育に関する予算についての意見」について、令和６年２月１９日付で町長へ

提出したことを報告した。

 ② 議会３月定例会報告について

【一般質問】

   文化センター体育館跡地利用について、質問があった。藤田駅前の朝夕送迎の交通緩和や観月台

公園整備を含め全体的にどうあるべきなのか、町として令和６年度計画を策定し整備に向けて動

いていきたいと答弁した。

もう一つは、くにみ学園構想について凍結になったのだから、町の総合計画を元に戻さないのか

という質問があった。現在様々な方から意見を聴取しているところであり、その結果として今後

修正が必要であれば見直しを行うと答弁した。

15．議事

  議案第４号 国見町部活動指導員設置規則の一部を改正する規則について

教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

高橋委員 予算は確保されているか。

教育総務課長 ２種目分の予算は確保しており、必要に応じ補正予算で対応したい。

   高橋委員 先生はほぼボランティアであり、指導者と不公平感が生じないか。

教育総務課長 ボランティアとの話だが、制度上は調整額が支給されておりボランティアではな

い、現在も部活動指導員は報酬が支給されている。

中村委員 指導員の確保は可能か。

教育総務課長 平日の活動もあり、仕事をしている方等、確保は難しい。

中村委員 国からの補助はあるのか。

教育総務課長 地域移行について先進的な取組が進められている場合、国からの補助はある。

高橋委員 すでに地域移行を行っている地域はあるのか。

教育長 全国的にモデルとして進めているところはある。

高橋委員 近隣ではあるのか

こども教育係長 伊達市は来年度より合同部活動を試験的に行い、地域クラブとの連携は令和７

年度からの実施に向け協議していく。桑折町は令和８年度からのスタートを目標として検討

を進めており、人材バンクの設立を検討している。将来的には伊達地域という広域での活動

も検討する必要が出てくるため、今後も定期的に情報共有することとなっている。

高橋委員 卒業式で、涙を流している在校生を見た。部活動の先輩後輩の関係があるからこその

姿だと感じた。地域移行の流れは仕方のないことだと思うが、淋しいと感じる。

教育長 高橋委員のご意見は協議会の中でも課題になっている。国の方針に、部活動の意義を最

大限尊重して地域移行するようにと記載されているが、実際に具現化するのは大変なことだ

と感じる。部活動の意義や指導方法等研修を重ねながら地域移行を進めていきたいと考えて

いる。

16．協議・報告

  【報告事項】

（1）専決処分の報告（県費負担教職員の任免等の内申）について【非公開】

教育総務課長より、別紙資料に基づき報告した。

（2）国見町総合型地域スポーツクラブ活動推進事業補助金交付要綱の制定について

生涯学習課長より、別紙資料に基づき報告した。

（3）教育総務課報告

 ① 令和５年度小中学校卒業式及び保育所・幼稚園修了式について

小中学校の卒業式、保育所幼稚園の修了式の日程等について、別紙のとおり報告した。

 ②令和６年度小中学校入学式及び保育所入所式・幼稚園入園式について

小中学校の入学式、保育所の入所式、幼稚園の入園式の日程等について、別紙のとおり報告

した。

    ③国見学園アクティブプラン「４つの柱評価シート」令和５年度評価及び令和６年度目標に

ついて、資料に基づき高橋指導主事より報告した。

（4）教育施設課報告

① 教育・子育て座談会について

くにみ幼稚園で行われた座談会について、別紙資料に基づき報告した。

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

高橋委員 伊達市は運動着が無償なのか。

教育総務課長 地方創生臨時交付金を充てて伊達市全体で、今年度のみ補助をしている。

中村委員 スポーツに関して、子どもが少ないからできないというのは、子どもが真ん中では

ないと感じた。スポーツは教育の一環。スポ少での活動が部活につながらないのはもったい

ない。

教育長 スポ少経験者の思いが伝わってくる。ただ、その答えは部活動地域移行一つに限った

ことではない。「スポーツで勝負をしたい。強くなりたい。」という子と「楽しみたい。」と

いう子がいるため、そのすり合わせが課題だと感じる。実際に人数が少なくなって、どのよ

うに活動していくかを考えたときに、町としてはスポーツに親しむ入口を保障する。さらに

強くなりたい場合は、広域での活動やクラブチームへ参加するという２本立てで考えるの

が現実的かと思う。

志村委員 この年代の保護者さん自身が地域との関わりが強かったからこそ、自分の子ども

達にもという思いはあるのかと思う。

中村委員 平日の指導者がいない問題について、学生が指導することはできないものか。

教育長 宮城県では、仙台大学の学生が指導している事例がある。町としても広域連携を

含め、できることを進めていきたい。

 ② 屋外遊具の安全確保について

屋外遊具劣化度調査の結果と対応経過、今後の対応について、別紙資料に基づき報告した。

（5）生涯学習課報告

① 地域学校協働本部事業について

国見っ子わんぱく広場閉所式「思い出すごろく」、知事との意見交換「家庭教育支援」につい

て別紙のとおり報告した。

② 国見町青少年育成事業について

青少年育成町民会議奨励金交付について、別紙のとおり報告した。

③ くにみ観月台カレッジ閉講式について

くにみ観月台カレッジ閉講式について、別紙のとおり報告した。

④ 図書館事業について

子ども司書事業「おはなし会準備」、子ども司書講座閉講式・子ども司書活動「おはなし会」、

図書館協議会について、別紙のとおり報告した。

⑤ 第２回社会教育委員会議について

 社会教育委員会議について、別紙のとおり報告した。

⑥ 第６回総合型地域スポーツクラブ設立準備委員会について

総合型地域スポーツクラブ設立準備委員会について、別紙のとおり報告した。

⑦ 文化芸術事業について

宝くじ文化公演 相川七瀬 SPECIAL LIVEについて、別紙のとおり報告した。

⑧ 今後の予定について

今後開催予定の事業日程について、別紙資料のとおり説明した。

（6）その他

① 令和６年４月教育委員会は、４月１２日（金）午後５時１５分より観月台文化センターで

開催予定

    ② 当面の予定

    ・令和５年度国見町教職員離任式 ３月２９日（金）午前１１時３０分より役場大会議室

    ・令和６年度国見町教職員着任式 ４月１日（月）午後１時３０分より役場大会議室

17．閉  会  午後７時００分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和６年３月１３日

             議事録署名人

               1番委員 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

               2番委員 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

会議書記     課長補佐兼総務係長 ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿